LEI N° 461/2007

DE 17 JULHO DE 2007.

Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 454/2007, de 14 de junho de 2007, e dá outras providências.

INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA-RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;
Art. 1º - Altera o quadro do art.1º da Lei Municipal Nº 454/2007, de 14 de junho de 2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:

	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	Nº DE CARGOS
	PADRÃO

	Instrutor de Artesanato
	40 horas semanais
	02
	01

	Fonoaudiólogo
	20 horas semanais
	01
	07

	Inspetor de Aluno
	40 horas semanais
	01
	01

	Motorista de Veículos pesados
	40 horas semanais
	02
	02

	Médico Ginecologista/Obstetra
	08 horas semanais
	01
	12

	Médico Pediatra
	08 horas semanais
	01
	12

	Nutricionista
	20 horas semanais
	01
	04

	Pedreiro
	40 horas semanais
	01
	01

	Psicóloga
	20 horas semanais
	01
	04

	Telefonista
	40 horas semanais
	01
	01

	Técnico em Agropecuária
	40 horas semanais
	01
	04

Art. 2º - Altera-se automaticamente o Anexo I da Lei nº 454/2007, no que se refere à nominação aos cargos de Médico Ginecologista/Obstetra, Médico Pediatra e Técnico em Agropecuária, passando a vigorar conforme o disposto nesta lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal em 17 de julho de 2007.

Registre-se e publique-se
  Ingo Miguel Oberherr

      Prefeito Municipal

       Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento

ANEXO I

CATEGORIA: Médico Ginecologista e Obstetra

SERVIÇO: Saúde e Assistência

PADRÃO: 12

Síntese dos Deveres: Atender a pacientes que procuram a unidade sanitária, procedendo a consultas, exame geral, obstetrícia e ginecologia.

Exemplos de Atribuições: Prestar atendimento médico ambulatorial a pacientes; coletar exames citopatológicos; realizar exames preventivos da mama e colo do útero; solicitar exames de laboratório e outros que requeira; controlar a pressão arterial e peso de gestantes; dar orientação médica e encaminhá-la à maternidade; preencher fichas médicas das pacientes; dar orientação relativa à nutrição e higiene da gestante; prestar o devido atendimento às pacientes encaminhadas por outro especialista; prescrever tratamento adequado; participar de programas voltados para a saúde pública; exercer censura sobre produtos médicos, de acordo com sua especialidade; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessários; emitir laudos; fazer diagnósticos; prescrever e ministrar tratamentos;  interpretar exames; prestar socorros urgentes;  executar tarefas afins de acordo com o regulamento da profissão.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

CARGA HORÁRIA: 08 horas semanais;

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

IDADE MÍNIMA: 18 anos;

GRAU DE INSTRUÇÃO: Curso superior de Medicina, registro no Conselho competente e residência médica em Ginecologia e obstetrícia, credenciada pelo MEC ou título de especialista na área, conferido pelo Conselho Federal ou Regional de Medicina, ou sociedade específica da área.

RECRUTAMENTO: Concurso Público

ANEXO I

CATEGORIA: Médico Pediatra

SERVIÇO: Saúde e Assistência

PADRÃO: 12

Síntese dos Deveres: Prestar e orientar o tratamento médico, coordenar atividades médicas institucionais diagnosticando situações de saúde, executando atividades médicas, desenvolvendo e executando programas de saúde em sua área de atuação.

Exemplos de Atribuições: Atender crianças que necessitam dos serviços de Pediatria, para fins de exames clínicos, educação e adaptação; providenciar o encaminhamento dos pacientes a serviços médico especializados, para fins de tratamento quando necessário; ministrar tratamento, quando for o caso, prever regime dietético; examinar periodicamente escolares em geral; orientar os responsáveis pelas crianças, no que se fizer necessário; preencher fichas clínicas em geral; prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro especialista; participar de juntas médicas; exercer censura sobre produtos médicos, de acordo com sua especialidade; participar de programas voltados para a saúde pública; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessários; incentivar a vacinação e indicar medidas de higiene pessoal; emitir laudos; fazer diagnósticos; prescrever e ministrar tratamentos; prestar socorros urgentes; participar de programas voltados para a saúde pública; executar tarefas afins de acordo com o regulamento da profissão.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

CARGA HORÁRIA: 08 horas semanais;

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

IDADE MÍNIMA: 18 anos;

GRAU DE INSTRUÇÃO: Curso superior de Medicina, registro no Conselho competente e residência médica em Pediatria, credenciada pelo MEC ou título de especialista na área, conferido pelo Conselho Federal ou Regional de Medicina, ou sociedade específica da área.

RECRUTAMENTO: Concurso Público

ANEXO I

CATEGORIA: Técnico em Agropecuária

SERVIÇO: Saúde e Assistência

PADRÃO: 04

Síntese dos Deveres: Prestar assistência aos agricultores sobre métodos de cultura, bem como sobre meios de defesa e tratamento contra pragas e moléstias nas plantas.

Exemplos de Atribuições: Realizar culturas experimentais através de plantio de canteiros, bem como efetuar cálculos para adubação e preparo da terra; informar aos agricultores sobre a conveniência da introdução de novas culturas e equipamentos indicados para cada lavoura, bem como a manutenção dos mesmos; colaborar em experimentação zootécnica; colaborar na organização de exposições rurais; acompanhar o desenvolvimento da produção de leite com introdução de pastagens adequadas; efetuar inseminações artificiais;  dar orientação sobre indústria rural e associação de produtores rurais; operar máquinas agrícolas; orientar os alunos do município na formação de hortas escolares; ministrar cursos e palestras de Técnicas Agrícolas nas escolas; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais;

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

IDADE MÍNIMA: 18 anos;

GRAU DE INSTRUÇÃO: Curso Específico de Ensino Médio de Técnico em Agropecuária e registro no Conselho competente.
RECRUTAMENTO: Concurso Público